

## Den svenske model

I "Arbetarskyddsstyrelsens författningssamling AFS 1998:1: Belastningsergonomi" arbejdes med flg. model til vurdering af EGA:

Vurderingsmodellen giver en støtte ved identificeringen af EGA. I den endelige risikovurdering er det altid vigtigt at inddrage den totale tid arbejdet udføres i og, hvordan det er fordelt ud over arbejdsdagen

Arbejdscyklus	Arbejdscyklus gentages flere gange i minuttet i mindst halvdelen af arbejdsdagen	Arbejdscyklus gentages flere gange i minuttet i mindst 1 time af arbejdsdagen Eller Mange gange i timen i mindst halvdelen af arbejdsdagen	Arbejdscyklus gentages nogle gange i timen
Arbejdsbevægelser og -stillinger	Låste eller ubekvemme arbejdsbevægelser eller -stillinger	Begrænsede muligheder for at ændre arbejdsbevægelser og -stillinger	Godt udformet arbejdsplads. Gode muligheder for at variere arbejdsbevægelser og -stillinger
Handlingsmuligheder	Arbejdet er helt styret af andet eller andre	Arbejdet er delvist styret af andet eller andre. Begrænsede muligheder for indflydelse på, hvordan arbejdsopgaven skal udføres	Gode muligheder for at tilpasse arbejdet efter egne ressourcer. Indflydelse på planlægning og udførelse af arbejdet
Arbejdsindhold. Uddannelse, oplærings- og kompetencekrav	Arbejdstageren udfører en isoleret arbejdsopgave i en produktionsproces. Kort oplæring	Arbejdstageren udfører flere arbejdsopgaver i en produktionsproces. Jobrotation kan forekomme. Oplæring i flere funktioner	Arbejdstageren deltager i flere arbejdsopgaver eller i hele produktionsprocessen inklusiv planlægning og kontrol. Kontinuerlig kompetenceudvikling

### Forværrende faktorer:

- Høje krav til kraft, præcision eller hastighed i arbejdsbevægelserne
- Belønningssystem som først og fremmest præmierer kvantitet
- Uventede forstyrrelser (fx produktionsstop) i produktionen, som arbejdstageren ikke kan kontrollere
- Sociale relationer og støtte på arbejdspladsen er svage

**Rødt område:** Belastningerne i arbejdet har en sådan størrelse og karakter, at alle eller flertallet af arbejdstagerne vil pådrage sig belastningsskader på kort eller lang sigt.

**Gult område:** Belastningerne i arbejdet har en sådan størrelse og karakter, at et ikke ubetydeligt antal af arbejdstagerne vil pådrage sig belastningsskader på kort eller lang sigt.

**Grønt område:** Belastningerne i arbejdet har en sådan størrelse og karakter, at ingen eller kun få af arbejdstagerne vil pådrage sig belastningsskader på kort eller lang sigt.